CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.514/ 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

THIAGO FERNANDES DA SILVA, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa,

subscrito na forma regimental em vigência, INDICA à Chefe do Executivo Municipal, a Sr?

Raimunda Nilda da Silva Cruz, extensivo à Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social e

Mobilidade Urbana — Sesdem, a revitalização da faixa de pedestres localizadas na Av. Ayrton

Senna, localizada no bairro Nova Parnamirim, próximo a Padaria Empório do Pão.

JUSTIFICATIVA

As faixas para travessias de pedestres funcionam como uma excelente ferramenta no trânsito,

cujo objetivo é o de oferecer segurança, de forma a melhorar a acessibilidade,

proporcionando aos condutores maior visibilidade e aos pedestres mais confiança para a

travessia. Portanto, a presente indicação se faz necessária para melhorar as condições de

trafegabilidade, diminuir os riscos de acidentes, aumentar a sensação de segurança e

conforto, principalmente por se tratar de um local com fluxo de estudantes.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 11 de agosto de 2025

Th (g-048 hn na ndo
Thiago Fernandes da Silva

Vereador

A Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
CÂMARA MU

6 ;

RES RBD MI Parnamirim/RN - 59140-670
DATA: MÁ Lex [225 (84) 99896-0169II HTE tm www.parnamirim.rn.leg.brFes = | ii) PROCESS" LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lidc na Sessão

a J3 [09 [2025

-Shiogo fanondo
1USecretário

Frgdpfemee